184. Inter *Eventum* et *eventa*. Eventus ipsa res est, Eventa autem dicuntur quæ ab eventu veniunt.

185. Inter *Egestatem* et *paupertatem*. Quod egestas peior est quam paupertas, paupertas enim potest esse honesta, nam egestas semper turpis est.

186. Inter *Experientiam* et *scientiam*. Experientia in malo dici potest, ut pœnas expertus, scientia autem in bono tantum.

187. Inter *Emittit* et *admittit*. Emittimus alios a nobis, admittimus alios ad nos. Sic quidam virgini cuidam ait: *Murum sexui tuo exstrue, qui nec tuos emittit oculos, nec admittat alienos*.

188. Inter *Existimare* et *arbitrari*. Existimare apud animum nostrum est, arbitrari iudicium animi [*Al.*, animi nostri est] proferre.

189. Inter *Emere* et *redimere*. Id differt quia qui emit alienum emit, qui autem redimit, id emit proprie quod suum fuit, et suum esse desit.

190. Inter *Expectare* et *spectare*. Expectatur venturus, spectatur qui videtur, vel approbatur.

191. Inter *Efferunt* et *eserunt*. Efferunt qui exportant [*Al.*, asportant], per duo *ff.* Eserunt autem, qui

180. Ex *Serv.*, ad illud in *Æn.*: *Exercite fatis*. Ipse Etymolog. lib. x, littera E, dictionibus *Expertus*, et *Expers*.

— *Ignarum*. De re vel cosa quæ agitur. Ut glossama rejciendum, nec Servius agnoscit.

184. Ex *Servii* loco citato: *Exercite, inquit, fatigate. Exercitatus peritus; exercitus laboribus; exercitatus studiis*.

Ibid. *Vat.*, labore fatigatus. AREV.

185. Innuit idem discrimen Cicero. *Tusc.* Quæst. lib. iv.

Ibid. Non ignobilis orator. Cœlii verba annotari ait Barthius, qui totum locum ex Quintiliano petiit illustravit lib. xiv, cap. 18. Sermo autem Cœlio erat de M. Antonio. AREV.

184. Non., dict. *Eventus*; ex libro I *Lucretii*: *Eventum dici poterit quodcumque erit actum*.

185. Epitheton *Virgilianum*, turpis egestas.

187. *Al.*: A nobis ad alios.

188. Non. dict. *Arbitrii*.

189. *Vat.*: Inter emere et redimere quid interest. Qui emit, etc. AREV.

190. Ex *Servio*, ad illud I *Georg.* Multo expectata labore; quia et expectare pro probare ab eodem usurpatur in *Georg.*: *Crassaque verga expecta*.

191. Eadem *Agrætius*; nihil tamen de duplici *ff.*: *Effertur, inquit, qui portatur; et efferunt, qui laudando*

laudandum [*F.*, laudando] extollunt, per unum *f.* Cicero: *Nimum fortasse hæc illi eserunt*.

192. Inter *Exsequimur*, *persequimur* et *prosequimur*. Exsequimur mortem, in qua vindicta est, persequimur fugientem, prosequimur, cum fungimur officio.

193. Inter *Extemplo* et *illico*. Extemplo, repente, vel statim, vel subito, illico, mox vel continuo.

26 194. Inter *Exstinctum* et *restinctum*. Exstinctum dicimus lumen, ut Cicero: *Lumina civitatis exstincta sunt*, restinctum vero incendium, ut idem Cicero: *Subjectos prope jam ignes, circumdatosque restinximus*.

195. Inter *Equitem* [*Al.* equum], *equestrem* et *sequestrem*. Sequestris dicitur, qui certantibus mediis intervenit, per quem utraque pars æquam fidem sequatur [*Al.*, æqua fide æquatur]. Eques autem est qui equo sedet in armis. Equestris vero locus, vel ordo, ut si dicas: *Ille homo equestris est*. Item: *Militat* [*Al.*, miles] *ille in equestri ordine*.

196. Inter *Exanimem* et *exanimatum*. Exanimis est mortuus, exanimatus vero timens. Ut est illud: *Exanimata sequens impingeret agmina muris*.

197. Inter *Eu* et *heus*. *Eu* interjectio dolentis est, *heus* adverbium vocantis.

198. Inter *Ensem* et *gladium*, *Ensis* est ferrum tantum, *gladius* vero totus. Mucro autem non tantum gladii, sed et cujuscunque telii acumen est. Item *gladium* generaliter dicimus, *ensem* in prælio, *mucronem* in opere.

199. Inter *Exuvias* et *spolia*. *Exuviæ* ductum sunt, *spolia* privatorum.

200. Inter eum qui in *Insulam* relegatur, et eum qui deportatur, magna differentia est: primo, quod relegatum [*Al.*, qui relegatum] bona sequuntur, nisi fuerint sententia adempta, deportatum non sequuntur, nisi palam ei fuerint concessa. Ita fit, ut relegato, mentionem honorum in sententia habeant.

195. *Varr.*, lib. vi de *Ling. Latin.*: *Extemplo est continuo*. *Al.*: *Extemplo, subito, illico, continuo*.

— Non.: *Illico significat statim, mox*.

195. *Serv.*, ad illud xi *Æn.*: *Et pace sequestra*: — *Sequester est medius inter duos altercanes, opud quem aliquid ad tempus seponitur*. Et sic fere *Fest.*

— Dux illæ voces, in armis, ab *Isidoro*, lib. ix *Etymolog.*, cap. 5, ubi agit de militibus equestribus, omittuntur, et sane mihi suspectæ sunt. Fortassis adjecerat equitem etiam pro equo ipso sumi, ad lucio *Virgilio* loco, in *Georg.*: *Atque equitem docuere sub armis, Insultare solo*. Non., dict. *Equitem*, et *Equites*.

— *Ordine*. *Al.*: *Sequester suspector penoris dicitur*. *F.* *susceptor pignoris*.

196. Ex *Serv.*, ad illud I *Æn.*: *Exanimumque auro corp.* Et interpretibus *Terentii*, actu. 1, scen. 4, *Andriæ*, et alibi.

197. Ex *Agrætio*.

198. Lib. viii *Etymolog.*, cap. 6.

199. Videtur ex *Serv.*, ad illud xi *Æn.*: *Ipsos ferre duces*.

200. *Etymolog.* lib. v, cap. 27.

— *Haberi non prosit. Legi non haberi possit*.

Ibid. Aliena videtur ab hoc loco hæc differentia inter *relegatum* et *deportatum*; et abest a veteri *Co-*

ri, non prosit, deportato noceat. Item distant **27** et in loco qualitate. Quod cum relegato quidem humanius transigitur, deportatis vero solent insulæ assignari quæ sunt asperrimæ, quæque sunt paulo minus summo supplicio comparandæ.

201. Inter *Eremum* et *desertum*. Eremus est in via solitudo, ubi nunquam habitatum est, desertum ubi aliquando habitatum et derelictum est.

202. Inter *Exsecrationem* et *jurationem*. Exsecratio, ut puta: *Si malum non patior* [F., ut malum non patiar]; Juratio: *Si bonum mihi evenit*.

203. Inter *Expertum*, et *experrectum*. Expertum, aliquid agnatum, experrectum a somno.

204. Inter *En* et *em*. En, cum ostendis, em, cum increpas.

205. Inter *Ebrium* et *ebriosum*. Ebrius ad tempus multum bibit, ebriosus semper multum bibit.

206. Inter *Æquum* et *equum*. Equus, quod est animal, per *e* et *u*. sola scribendum. Quod vero pro justo scribitur [F., accipitur] per æ diphthongon geminata *u u* est scribendum.

De littera F.

207. Inter *Fidelem* et *fidum*. Fides amicus dicitur, fidelis famulus. Item infidelis est qui caret firmitate, infidus, qui fide.

208. Inter *Famosum* et *infamem*. Famosus est, de quo lama loquitur seu bene seu male, infamis vero tantum malæ famæ est.

209. Inter *Ferocem* et *ferum*. Ferocem dicitur animus, ferus leo.

210. Inter *Fallacem* et *mendacem*. Omnis homo fallax id agit, **28** unde quisque fallatur; non autem omnis vult fallere qui mentitur. Sicut mimi et comædiæ, et multa poemata, ubi mendacium delectandi potius studio quam fallendi voluntate scribitur. Nam et omnes fere qui jocantur [Al., pene qui loquuntur], mentiuntur.

211. Inter *Furiatum* et *furiosum*. Furiosus est qui ferarum ritu fertur, et ab eo furor nunquam recedit, furiatus qui furit ex causa.

212. Inter *Furiosum*, *furentem* [Al., *furientem*] et *iratum*. Furiosus est corde, furens [Al., *furians*] causa, iratus merito.

213. Inter *Ferocitatem* et *feritatem*. Ferocitas sæpe laudi habetur. Est enim ferocitas militum, et ferocem juvenus dicitur. Feritas autem dirus animi habitus.

214. Inter *Formidinem*, *pavorem*. et *metum*, sive

dice Vaticano 3321. Barthius eam reperit in suo Codice, ubi erat magna est differentia, ut ait Orenius primo etc. Conjecit, ut ait Herennius. scilicet Modestinus JC.; et mox, ita in relegato si mentio non fit bonorum, homini prosit, deportato noceat. AREV.

202. Videtur ex Serv., ad illud II Æn.: *Vos aræ, ensesque nefandi*. — Exsecratio est adversorum deprecatio; jusjurandum vero optare prospera.

203. Ex C. Frontone: *Expertus est aliquid aut in bona parte, aut in mala; experrectus de somno*.

206. Invenitur vetus mos scribendi *ecus*, et deinde *equs* pro *equus*, ut *gis pro quis*, etc. AREV.

207. Ex interpretibus Terentii, act. I, scen. 2, Phorm.

Ibid. Val., qui caret infirmitatem, *fidus*, qui *fidem*. Mendum est infirmitatem pro firmitate; sed accusati-

timorem. Formido objicitur, vel oculis, vel animo, sine adhibita ratione, et maxime parvulis, pavor autem cum timiditate animi subita est conturbans occasio, quæ tamen solvitur ratione, vel tempore, nec stat, item metus est motus interior animi subitus, sive cordis, factus ex aliqua tristi recordatione. Timor vero est accedens dolor mentis extrinsecus, ex aliqua accidenti occasione. Porro timiditas animi vitium sempiternum est. Nam timor, pro tempore est. Itaque in viro forti est aliquando timor, timiditas nunquam. Est autem et bonus timor et malus. Malus est, cum temporalia bona quisque sibi subtrahi perhorrescit [Al., abstrahi pertimescit]; bonus, cum quanto quis Deum ardentius diligit, tanto eum diligentius offendere pertimescit. Nam timere interdum prodest, et decet, pro qualitate temporum atque causarum.

213. Inter *Facinus* et *flagitium* ita videtur distinguere Augustinus. *Quidquid enim, inquit, agit indomita cupiditas ad corrumpendum animum et corpus suum, flagitium vocatur, quidquid vero agit ut alteri noceat, dicitur facinus. Et hæc duo genera sunt omnium* [Al., hominum] *peccatorum. Sed flagitia priora sunt, quæ cum corruperint animum in facinora prosiliunt.*

29 216. Inter *Phantasiam* et *phantasma*. Phantasia est imago alicujus corporis visa, et cogitando postea in animo figurata, ut puta, avi vel patris species, quem aliquando vidimus, ac dum cogitando memoramus, phantasiam dicimus. Phantasma vero est ex imagine cognita, aliqua, quam vidimus, imago formata, ut puta, species avi quem nunquam vidisse meminimus; sed tamen ejus species non memoria, sed motu animi figuratur. De cognitis ergo speciebus memoria collecta, phantasia est; de incognitis species animo figurata, phantasma. Nam figurata phantasmata nihil aliud sunt quam de specie corporis, corporeo sensu abstracta; figmentoque memoriæ, ut accepta sunt, vel partiri, vel multiplicare, vel contrahere, vel distendere, vel ordinare, vel turbare, vel quilibet figurare cogitando facillimum est, sed, cum verum queritur, cavere et vitare difficile. Item phantasia est incognitarum rerum ex cognitis conjectura, phantasma vero rerum incognitio cognitarum.

217. Inter *Fiduciam* et *confidentiam*. Fiducia in bonis rebus, confidentia in malis est.

vus pro ablativo, ut in *utor*, fortasse ferri posset. AREV.

208. Vid. Non., dict. *Fama*.

209. Ex C. Frontone.

211. Ex Serv., ad illud II Æn.: *Furiata mente Chæreus*.

Ibid. Qui fuerit ex causa, scilicet, quia, ut ait Barthius, furiatur cui stimulata iram subjiciuntur. AREV.

212. *Iratus*... Ex interpretibus Terentii, act. I, scen. 1, And., et act. III, scen. 1, Hecyra.

216. Breviter hæc in Codice Vaticano 5321: *Inter phantasia et phantasma quid interest? Phantasia incognitarum rerum ex cognitis conjectura; phantasma rerum incognitio cognitarum*. AREV.

217. Ex Serv., ad illud I Æn.: *Generis fiducia vestri*.

218. Inter *Famam* et *gloriam*. Gloria quippe virtutum est, fama vero vitiorum. Ennius in Achille : *Summam tu tibi pro mala vita famam extolles, et pro bona paratam gloriam*. [Al., *parata gloria*]...; malevolentes [Fort., male viventes] enim famam tollunt, benevolentes [Fort., bene viventes] gloriam.

219. Inter *Fatum* et *fortunam* pagani ita separabant : quod enim fortuito venit, nulla palam causa, fortunam vocabant, fatum vero quidquid appositum singulis, et statutum erat, ut puta, sati esse dicebant quod nascimur, quod occidimus; fortunæ quidquid in vita varietatis accidit [Al., occiderit].

220. Inter *Falsitatem* et *mendacium*. Negare quod verum [Al., vere] est, falsitas est, fingere quod verum [Al., vere] non est, mendacium est. Unde 30 et Cato : *Tu, inquam, si verum suppressis* [Al., *vera nobis suppressis*], *falsarius agnosceris; si falsa confingis, mendax esse videris* [Al., *judicaberis*].

221. Inter *Falsum* et *factum*. Falsum ad oratores pertinet, ubi veritas sæpe ita luditur, ut quæ facta sunt negentur; factum vero ad poetas, ubi quæ facta non sunt facta dicuntur. Falsum est ergo quod verum non est; factum quod tantum verisimile est.

222. Inter *Fertilem* et *fructuosum*. Fertilis, est ager; fructuosum, quod cuique compendium est.

223. Inter *Frondeum* et *frondosum*. Frondeum est totum factum de frondibus, ut torus, frondosus vero est locus [Al., locus]. Licet enim abundet frondibus, non tamen est de frondibus totus. Sic et gramineum, et graminosum [Al., germinem et germinosum].

224. Inter *Flecti* et *deflecti*. Flecti est retro [Al., a recto] et in proximum; deflecti vero longius et in devium.

225. Inter *Frui* et *uti* hæc distinctio est. Quod fruimur quo nequaquam carere possumus; utimur quæ aliquando nec semper habemus. Ac per hoc uti temporale est, frui vero æternum.

226. Inter *Fremere* et *frendere*. Fremere est furorem mentis, usque ad vocis tumultum excitare, frendere vero proprie, dentes comprimere et concutere. Unde frena dicta, quod hæc equi frendant, id est, premant [Al., imprimant] dentibus, et mordeant. Hinc et frenetici dicti, eo quod dentes concutiant.

227. Inter *Flere* et *plorare*. Flere est ubertim la-

219. Ex Serv. mente, ad ill. iv Æn. : *Quem dederat* D *cursum fortuna peregi*.

Ibid. An vox *fatum* a Christianis adhiberi possit, nonnulli quaerunt, catholico sensu a plerisque eam adhiberi constat. AREV.

221. Ex interpretum Terentii-mente, act. i Eunuch., scen. 2.

223. Ex Serv. ad ill. ii Æn. : *Nemora inter frondea*; unde locus antea mutilus, restitutus.

Ibid. Pautinus ex varia lectione notat *locus*, quod ipsum in textu Grialius edidit. Fortasse Pautinus in nota voluit *lucus* pro *locus*. AREV.

226. Lib. x Etymolog., littera F.

Ibid. Scribendum potius *phrenetici*, quod non est a *frendea*, sed a Græco *phrenesis*. AREV

227. Fest., dict. *Plorare*.

A *crymas fundere, quasi fluere, prorare est quasi cum voce flere, plangere, cum lacrymis pectus aut faciem tundere. Lamentari, est cum aliquibus dictis miserabilibus flere. Mœrere, cum silentio dolere. Lugere est cum habitus mutatione. Lacrymas autem a laceratione mentis dictas. Lugentes vero dicti, quasi luce egentes, unde et luctus [F., lucus] dicitur.*

31 228. Inter *Fodere* et *effodere*. Fodere est tantum sollicitare terram, effodere, hoc ipsum faciendo eruere aliquid, vel invenire, cui contrarium est infodere.

229. Inter *Famulari* et *obsequi*. Famulari est debiti; obsequi, voluntatis proprie.

230. Inter *Flagitare* et *flagitiare*. Quod flagitare idem est quod acriter interpellare, flagitiare vero est impurare.

231. Inter *Fugium* et *diffugiunt*. Fugium pariter, diffugiunt divisi.

232. Inter *Fatemur* et *confitemur*. Confiteri proprii arbitrii est; nam fateri, exacti est animi, non voluntatis [Al. profiteri, id est...].

233. Inter *Fecisti?* et *nunquid fecisti?* percontandi differentia est. Nam quo loco volumus nobis responderi factum esse, quod est imperatum, dicimus : *Fecisti?* Quo loco volumus negari, hoc modo dicimus : *Nunquid fecisti?*

234. Inter *Fluit* et *defluit*. Fluit quod naturaliter decurrit, ut humor, defluit autem quod ætate, vel vetustate dissolvitur, ut ætas hominum, folium arboris. Fluere autem tribus modis dicimus : humore rerum, sanie vivorum, tabe mortuorum.

235. Inter *Funebre, funereum, et funestum*. Funebre, luctuosum; funereum, quod ex funere constat; funestum vero, quod fudere [Al., in funere] inquinatum est. Itaque funestus famulus dicitur, qui aliquo funere pallutus est, quo minus sacra peragere potest.

236. Inter *Fragrat* et *flagrat*. Fragrat per r litteram ad odorem refertur; per l ad flammam et ignem. Nam quando incendium significat, quod flatu alitur, per l dicimus; et quando odorem, quia fracta [Al., qui a fracta] specie major est, per r enuntiat [Al., pronuntiat].

237. Inter *Fratrem* et *germanum*. Fratres dicuntur, qui ex eodem patre nascuntur, et non ex eadem matre. Qui vero 32 ex eodem patre et matre [Al.,

— *Plangeré*. Sic vetus glossar., *plangoribus*.

230. Vetus glossar., *flagitaverit pro acriter*.

— *Male imputare*. In mss. *impura res est pro imputare*.

232. Non., dict. *Confiteri*.

— Serv., ad illud iv Æn. : *Anna fatebor enim*.

234. Serv., ad ill. viii Æn. : *Sanie taboque fluentes, contra sentit: Sanies mortui est, tabum viventis, scilicet sanguinis*.

Ibid. Vat., *ut ætas hominis*. AREV.

236. Ex Serv., ad ill. i Æn. : *Fragrantia mella, in altero ms. erat: Nam quando flammam et ignem, qui incendium significat. Forte legendum: Nam quando flammam et incendium significat, præcunte Servio*.

237. Sic lib. Etymolog. ix, cap. 6.

— *Ex eodem...* Ex eod. lib. citato videtur legendum

eadem matre et patre], germani appellantur. Et est A germanus ex eadem genitrice, vel ex eodem germine manans.

238. Inter *Firmum* et *valentem*. Firmus ex firmitate naturæ, valens vero ex præcipuis viribus, ut athleta.

239. Inter *Figuram* et *formam*. Figura est artis, forma naturæ [Al., hominis].

240. Inter *Farctum* et *partum*. Farctum dicimus qui non est editus, et intra ventrem jacet, partum qui editus est.

241. Inter *Fessum* et *fatigatum*, et *lassum*. Fessum animo et cura [Al., corpore], fatigatum, ex itineris longitudine, lassum, labore.

242. Inter *Frameam* et *machæram*. Framea appellatur gladius, ex utraque parte acutus, quam vulgo spatam dicunt [Al., vocant], machæra autem gladius est longus, ex una parte acutus.

243. Inter *Fœdus* et *pacem*. Fœdus namque pacem prævenit. Nam posterius pax accipitur, prius fœdus initur.

244. Inter *Flumen* et *fluvium*, *flumen*, *torrentem*, etc. Fluvius, perennis aquarum decursus generaliter, a fluendo dictus. Et proprie flumen ipsa aqua; fluvius, cuius aqua; torrentis autem inde dictus, quia pluvia crescit, siccitate torrescit, id est, arrescit. Unde et Pacuvius: *Flammeo vapore torrens torret*. Porro rivus vocatur **33** qui subito ex pluvia fit, celeriterque decurrit ac deficit, fons autem est caput [Al., corpus] aquæ nascentis. Amnis autem fluvius est nemore et [Al., ex] frondibus redimitus, et ex ipsa amœnitate amnis vocatur.